CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

 PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

EMENTA:  Propõe  que seja  remetido  expediente  à  Prefeitura
Municipal,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de
Qualidade  Ambiental  (SMQA),  solicitando  que  seja
encaminhada  equipe  técnica  à  Rua  Gen.  Neto,  em frente  ao
imóvel de n° 1840, bairro centro, a fim de proceder análise e
supressão de árvore.

 O Vereador  que esta  subscreve,  propõe,  nos  termos do art.  157,  inciso  VIII,  do
Regimento Interno desta Casa Legislativa e, após ouvido o colendo plenário e cumpridos os
trâmites  regimentais  deste  Poder  Legislativo,  seja  remetido  expediente  à  Prefeitura
Municipal,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  Qualidade  Ambiental  (SMQA),
solicitando que seja encaminhada equipe técnica à Rua Gen. Neto, em frente ao imóvel de
n° 1840, bairro centro, a fim de proceder análise e supressão de árvore.

Justificativa

 A proposição  ora  encaminhada à  Secretaria  Municipal  de  Qualidade  Ambiental
(SMQA) é uma reivindicação antiga de moradores da localidade, em vista que a árvore
citada, além do inadequado estado de conservação e possuindo inúmeras rachaduras ao
longo de seu tronco, ela está situada sobre o passeio público, sendo que as suas raízes estão
danificando seriamente  a  estrutura  da  calçada,  e  com isso  prejudicando o  trânsito  de
pedestres  no  passeio  público.  Ainda,  importante  mencionar  que  a  citada  árvore  está

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9132 - B

D
F

E
56F

B
77B

5

situada em frente ao portão Condomínio Residencial Parque Central, causando também
transtornos diários aos moradores.

Dese  modo,  encaminhamos  a  presente  proposição  à  Secretaria  Municipal  de
Qualidade Ambiental (SMQA), para que proceda análise e tome as medidas necessárias.

Sala das sessões, 20 de outubro de 2021.

Marcio Santos
Vereador

Líder da bancada PSDB

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9132 - B

D
F

E
56F

B
77B

5